Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

PROJETO DE LEI Nº 33  DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

Declaram as CAVALGADAS, os ACAMPAMENTOS
FARROUPILHA e demais tradições culturais, como
patrimônio histórico e cultural de natureza imaterial da
cidade de Eldorado do Sul/RS, para fins do disposto
no art. 225, § 7º, art. 215, § 1º e art. 30, inc. IX, da
Constituição Federal e no art. 102 e 123, inc. V da Lei
Orgânica Municipal, e dá outras providências.

Origem: Poder Legislativo

Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 160 e 161 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho apresentar Projeto de Lei para
apreciação deste plenário e posterior encaminhamento ao Executivo Municipal
para sanção e promulgação da seguinte:

LEI

Art. 1º No âmbito do MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL, RS, na forma do art.
102, inciso V, e art. 123, inciso V da Lei Orgânica Municipal, ficam
DECLARADAS as CAVALGADAS, os ACAMPAMENTOS FARROUPILHA e as
demais tradições culturais ligadas ao tropeirismo e ao meio rural, como
patrimônio histórico e cultural de natureza imaterial, para fins do disposto no art.
225, § 7º da Constituição Federal.

§ 1º Considerar-se-ão as ocasiões/eventos em que se realizarem mostras destas

tradições, eventos de natureza cultural, ainda que de sua realização o
organizador aufira lucros.

§ 2º Englobam-se, nas tradições culturais tratadas nesta Lei, outras modalidades

esportivas de natureza histórica cultural, tais quais as vaquejadas, tropeadas,
corridas de cancha-reta e demais congêneres.

§ 3º Ainda, enquadram-se, no disposto nesta Lei, as tradições esportivas de

natureza histórica e cultural envolvendo animais, provenientes das culturas:

Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

gaúcha, goiana, paulista, mineira, nordestina, sem prejuízo de outros grupos
étnico-regionais existentes.

Art. 2º A tradicional Cavalgada que dá início aos festejos da semana Farroupilha,

a qual se destaca como a maior expressão destas tradições no município e o
Acampamento Farroupilha que acontece na Semana Farroupilha, integrarão o
Calendário Oficial de Eventos do Município de Eldorado do Sul.

Art. 3º O Poder Público Municipal, por meio do Conselho Municipal de Defesa
do Patrimônio Histórico e Cultural, em observância ao disposto no art. 102 da Lei
Orgânica Municipal, pesquisará, identificará, cadastrará e valorizará os
patrimônios históricos e culturais de natureza imaterial, mencionados no art. 1º
desta Lei.

Art. 4º O Poder Público Municipal, em observância à Lei Orgânica Municipal, e
ao disposto no art. 30, inc. IX e art. 215, § 1º, da Constituição Federal, conferirá
especial proteção ao patrimônio histórico e cultural tratado no art. 1º desta Lei.

Art. 5º Os eventos correlatos às tradições culturais tratadas nesta Lei, se
integrantes do Calendário Oficial de Eventos do Município de Eldorado do Sul,
serão considerados eventos culturais oficiais e, deste modo, poderão receber
patrocínio, subvenção, auxílio, incentivos e subsídios financeiros e fiscais da
Administração Pública Municipal, quer seja através da Administração Pública
Direta ou da Administração Pública Indireta.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se,

quaisquer outras Leis, Portarias ou Decretos Municipais que disponham em
contrário.

Eldorado do Sul, 04 de Setembro de 2020

_______________________________________

Vereadora Daiane Gonçalves – PDT
Proponente

Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A Cavalgada e o Acampamento Farroupilha estão entre as atividades que
compõem o cenário dos Festejos Farroupilha no Município de Eldorado do Sul.

O principal objetivo deste Projeto de Lei é garantir o apoio a uma tradição
que se mantém forte até os dias de hoje. Isso pode acontecer por meio de
políticas públicas, conservação dos registros históricos e a divulgação da
manifestação.

Assim sendo, na certeza da análise favorável dos Senhores Vereadores,
solicitamos a aprovação do presente Projeto de Lei, que afirmará as Cavalgadas
e os Acampamentos Farroupilhas como patrimônios históricos e culturais de
natureza imaterial de nossa cidade.

Histórico das Cavalgadas

Estudos apontam que as cavalgadas surgiram com a domesticação dos
cavalos na Europa, norte da África e, principalmente, no Oriente Médio. No
Brasil, a prática surge como atividade esportiva e logo se populariza nas cidades
do interior. Com o tempo as cavalgadas passaram a ser incorporadas a outras
manifestações, como os eventos religiosos e cívicos. Também são comuns em
atividades de ecoturismo ou como entretenimento.

Eldorado do Sul, 04 de Setembro de 2020

_______________________________________
Vereadora Daiane Gonçalves – PDT

Proponente